1

丰 顺 县 人 民 政 府 办 公 室

丰府办函〔2024〕50 号

各镇人民政府、埔寨农场，县府直属和省、市属驻丰各单位：

《丰顺（海珠）科创发展中心人才创新创业基地实施暂行办

法》已经县政府领导同意，现印发给你们，请结合实际认真抓好

落实。实施过程中遇到问题，请径向县招商和企业服务中心反映。

丰顺县人民政府办公室

2024 年 3 月 28 日

抄送：志锋、达祥、吉祥、方前，王象山同志。

2

为深入贯彻新时代人才工作新理念、新战略、新举措和中央、

省委、市委有关决策部署，认真落实《中共梅州市委办公室梅州

市人民政府办公室关于印发<梅州市实施“青梅计划”集聚优秀青

年人才的若干措施>的通知》（梅市明电〔2022〕100号）、《中

共丰顺县委丰顺县人民政府印发<关于加快人才发展的实施意见

（试行）>的通知》（丰发〔2018〕1号）等文件精神，丰顺、海

珠两地按照“机制创新、优势互补、互联互通、互利共赢”的原则，

探索设立“反向飞地”，选址在广轻控股集团旗下的广州市海珠区

新港东路2519号工美港28栋——广东工美艺博中心301、312房，

共建丰顺（海珠）科创发展中心，在科创发展中心内设立丰顺大

湾区人才创新创业（海珠）基地，引导、鼓励和支持大湾区人才

到丰顺就业创业，孵化高等院校大学生、科研院所科研团队初创

企业，争取一批出孵企业迁入丰顺产业园区。现结合我县工作实

际，制定本办法。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻党的二十大和习近平总书记视察广东重要讲话、重要指示精

神，认真落实省委“1310”具体部署和省委关于实施“百千万工程”

以及对口帮扶协作的部署要求，围绕对接融入粤港澳大湾区人才

高地建设，着力打造人才发展新平台，为丰顺苏区经济社会高质

量发展提供坚强的人才支撑。

3

二、设立基地

利用丰顺（海珠）科创发展中心（以下简称“科创发展中心”）

提供的办公场地，划分出一个独立区域，设立丰顺大湾区人才创

新创业（海珠）基地（以下简称“双创基地”），与科创发展中心资

源共享、信息互通、优势互补。双创基地主要提供创新创业公司

注册、资金、市场、宣传、交流、展示等服务，孵化一批高等院

校大学生、科研院所科研团队初创成立的企业，孵化培育一批出

孵企业迁入丰顺县辖区。

三、入孵管理

（一）孵化模式。

1.“2+2”孵化模式:即在双创基地最长孵化 2 年，2 年孵化期届

满时经考核合格的企业，企业总部和团队成员应迁入丰顺县辖区。

如迁入后还需继续孵化的，可按丰顺县相关政策规定在丰顺孵化

园最长孵化 2 年；如无需继续孵化的，按有关规定迁入丰顺县辖

区投入建设生产。

2.“2+2”飞地办公模式:即在“2+2”孵化模式基础上，企业总部

迁入丰顺县辖区后，还需在双创基地保留部分办公场地的企业，

可迁移到科创发展中心提供的办公区。

（二）入孵条件。

1.企业成立时间原则上不超过 24 个月，注册地应为广东省丰

顺县辖区内或科创发展中心所属区域内，且产权清晰，能够自主

经营、自负盈亏。

2.具备开办企业和实施孵化项目所需、来源明确的基本资金。

3.企业团队具有开拓创新精神，对技术、市场、经营、管理有

4

一定驾驭能力，其中大专（含）以上学历人数应占企业总人数的

50%以上。

4.项目应符合国家产业政策和技术政策，并以互联网、电子商

务、新媒体等新兴产业为主。

5.环境污染小、易治理，资源消耗低。

6.遵守国家法律法规，遵守科创发展中心、双创基地的各项规

章制度和孵化协议。

7.在双创基地的最长孵化期为 2 年，孵化期届满时经考核合格

后，一是自愿迁入到丰顺县辖区进行继续孵化或投入建设生产，

二是继续在双创基地或大湾区建设生产并将在孵化期间未收取的

租金转为入股股金占企业估值的对应比例的股份给丰顺县国资

局。

8.申报的孵化项目还应满足以下条件之一：（1）有初步研究成

果；（2）有技术专利；（3）有研究模型；（4）有导师推荐；（5）

有学校或研究机构出具的证明。

（三）入驻程序。

1.孵化项目申报:填写《丰顺大湾区人才创新创业（海珠）基

地入驻项目申请表》，并附本办法第三条第（二）款规定的入孵条

件的佐证材料，提交至科创发展中心管理机构。

2.孵化项目会审:科创发展中心管理机构自收到申请的 15 个

工作日内对申报材料进行初审，经过初审后提交丰顺（海珠）科

创发展中心工作领导小组对申报材料进行会审，并将会审结果告

知申请人。

3.签约入驻:对会审通过的孵化项目，由科创发展中心管理机

5

构与申请入孵企业签约，申请入孵企业应在前述协议签订之日起 1

个月内入驻双创基地。

（四）迁出条件。

凡具备以下条件之一的入孵企业应迁出双创基地：

1.经科技部门认定为高新技术企业的。

2.连续 2年营业收入 500万元以上或固定资产和流动资产合计

300 万元以上的。

3.被兼并、收购或在国内资本市场挂牌、上市的。

4.入驻双创基地 1 年后仍然无法正常实施孵化项目的。

如入孵企业在入驻双创基地之日起 2 年内达到上述第 1 至 4

个条件之一的，按照本办法第三条第（一）款的规定执行。

如入孵企业在入驻双创基地之日起 2 年内未能达到上述第 1

至 4 个条件之一又确需继续入驻的，参照《丰顺（海珠）科创发

展中心入驻企业管理办法（试行）》执行，由科创发展中心管理机

构统一管理。

（五）日常管理和经营经费管理。

1.双创基地管理：双创基地由科创发展中心管理机构统一管

理，双创基地的日常管理和办公场地租金等经营经费管理按照《丰

顺（海珠）科创发展中心入驻企业管理办法（试行）》执行。

2.迁入丰顺县辖区的管理：迁入丰顺县辖区的企业，其日常管

理和办公场地租金等经营经费管理按照丰顺县相关文件执行。

3.迁出丰顺县辖区的管理：迁出丰顺县辖区或注销的企业，应

及时到市场监督管理部门办理地址变更或注销登记。

四、孵化协助服务内容

6

双创基地可为有需要的入孵企业提供或协助提供公司注册、

展示宣传、财税服务、知识产权服务、资质办理服务、法律服务、

人力资源服务、社保业务服务、企业管理服务、移动营销服务、

视觉设计服务、软件开发和 APP 开发服务等孵化服务，服务费用

按各项服务收取。

五、约束退出机制

（一）入孵企业签订租赁协议后，1 个月内未入驻的，由科创

发展中心管理机构对入孵企业进行约谈，并责令限期改正。

（二）入孵企业有下列行为之一的，由科创发展中心管理机

构单方面解除租赁协议，不再享受相关优惠政策，并对入孵企业

之前投入不予赔偿：

1.入孵企业将其租赁的办公场地再次分割出租的；

2.入孵企业进行违法生产经营活动的。

六、附则

本办法自印发之日起实施，试行三年，由科创发展中心管理

机构负责解释。

		2024-04-01T16:51:12+0800
	signature info(version:4.52.117)